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HOKEJISTÉ NAKROČILI
KE ČTVRTFINÁLE
VČERA PORAZILI FRANCII. POPRVÉ SI ZAHRÁL VLADIMÍR SOBOTKA STRANA 11

Svátek slaví: Žofie

Mladý prezident a první dáma se stěhují do Elysejského paláce
Devětatřicetiletý Emmanuel Macron včera nastoupil do úřadu francouzského prezidenta. Nejmladšího prezidenta historie doprovázela na inauguraci
jeho o 24 let starší manželka Brigitte. Bývalý investiční bankéř si na sebe vzal oblek za pouhých 450 eur (11 950 Kč). Více na straně 6. AP

Spoření se vrací do
kurzu. Úroky porostou
Lepší zhodnocení. Podle odborníků bude výhodnější ukládat peníze na spořicí účty.Maximum. Víc než
procento ročně dnes v bance nedostanete. 2,2 bilionu. Tolik měli Češi vloni na spořicích účtech STRANA 4
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Každý čtvrtý škol-
ní automat nebo
bufet nesplňoval
pamlskovou
vyhlášku.

Červenka Jahůdková, Natálka
nebo Betty Sladká. Tak pojme-
novali žáci na prvním stupni
základních škol sazeničky ja-
hůdek, o které se budou sta-
rat a později sklízet ovoce.

Zástupci programu Adop-
tuj si svou jahůdku rozdali sa-
zeniček přes 40 tisíc. „Cílem
projektu je vyvinout kladný
vztah dětí k ovoci a zelenině.
Každé dostane i pracovní list,
kde je popsán návod, jak
o rostlinku pečovat. Součástí
listu je občanský průkaz ja-
hůdky, kam si dítě vyplní, jak
se jahůdka jmenuje a komu
patří,“ vysvětluje Markéta Ku-
becová z Come vending.

Lepší povědomost o zdravé
stravě mají děti také díky mo-
bilní aplikaci Kozel Ovozel.
Žáci ve hře plní úkoly a odpo-
vídají na otázky. Aplikaci
spustil Státní zemědělský in-
tervenční fond ke konci loň-
ského roku a stala se velmi po-
pulární. Obě akce jsou součás-
tí projektu Ovoce a zelenina
do škol, v jehož rámci dostáva-
jí děti obojí zdarma.

Dalším projektem, který
pomáhá dětem zdravěji jíst,
je Skutečně zdravá škola.
V jeho rámci se žáci učí o pů-
vodu potravin i na školních
zahradách či při výletech na
farmy. „Tento komplexní pří-
stup zajišťuje, že děti si ze
školy odnášejí znalosti a do-
vednosti, které jim umožní
v budoucnu dělat odpovědná
rozhodnutí ve vztahu ke své-

mu zdraví a kvalitě potra-
vin,“ říká Tomáš Václavík, ře-
ditel programu.
Ke zdravější stravě má při-

spět i takzvaná pamlsková vy-
hláška, která platí od ledna.
Na jejím základě nesmí zá-
kladní a střední školy ve
svých bufetech nebo automa-
tech prodávat nezdravé potra-
viny a nápoje. Česká školní in-
spekce zkontrolovala téměř
dvě stovky bufetů a automa-
tů a u každého čtvrtého našla
pochybení.
„V případech, kdy byla vy-

hláška porušena, inspekce
školu upozornila a stanovila
lhůtu pro odstranění nedo-
statků. Nejčastějším prohřeš-
kem jsou oplatky s náplní,
brambůrky a čokolády. Ně-
které školy, aby předešly pro-
blémůms nedodržováním vy-
hlášky, své doplňkové stravo-
vací služby zrušily,“ uvádí
pro Metro Ondřej Andrys, ná-
městek ústředního školního
inspektora. PAVEL URBAN

Devadesátky ovládly Brno
Výstava Kmeny 90, reflektující fenomén alternativní kultury 90. let a pro-
měny po listopadu 1989, začala v Umělecko-průmyslovémmuzeu v
Brně. Výstavní síně zaplnily kultovní předměty a dokumenty připomína-
jící například komunity anarchistů, metalistů, rapperů, skinheadů, pun-
kerů a squatterů. Návštěvníci najdou v muzeu třeba bundy s nášivkami
a cvočky, kolečkové brusle, graffiti, hudební nástroje, dobovou výpočet-
ní techniku, množství různých tiskovin a fotek. Zájemci vyzkoušejí dobo-
vé herní automaty. ČTK

Děti ze ZŠ Písnická v Praze 12 s jahůdkami COME VENDING

inzerce

Zprávy krátce

Už bude teplo
Počasí ve zbytku května
má být v Česku teplejší,
než je nyní. Nejvyšší den-
ní teploty budou větši-
nou kolem 20 stupňů
Celsia. Vyplývá to z mě-
síčního výhledu počasí
meteorologů.

Ekonomika jede
Česku se i nadále daří.
Ekonomika v prvním
čtvrtletí zrychlila svůj
růst. Vyplývá to z odha-
dů analytiků. Růst eko-
nomiky je tažen rostoucí
spotřebou domácností
podpořenou nízkou ne-
zaměstnaností a růstem
mezd.

Opilá žena řádila
na radnici
Kuriozní případ se stal
v noci na včerejšek v Li-
berci. Do místní radnice
se vloupala opilá 23letá
žena a vyhazovala na
náměstí vybavení jedné
z kanceláří. Policisté ji
dopadli a putovala do
cely, kde celý den střízli-
věla. ČTK

Jahůdky či Kozel učí
děti, jak zdravě jíst

Páté vítězství na
mistrovství světa
přiblížilo český tým
ke čtvrtfinále.
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Čtyři a půl roku pracovala
Zuzana Ptáčková na disertač-
ní práci na Katedře farmako-
logie a toxikologie Farmaceu-
tické fakulty UK. Získala za ní
Bolzanovu cenu. Pro deník
Metro prozradila více o svém
výzkumu.

Vaše oceněná práce se
jmenuje Interakce antire-
trovirotik s lékovými eflux-
ními transportéry a jejich
vliv na transplacentární

farmakokinetiku. Co to
vlastně je?
Zkoumali jsme, jak jednot-

livá léčiva prostupují přes pla-
centu. To znamená, jak a jest-
li vůbec se dostanou léčiva z
krevního oběhu matky do
krve plodu během těhoten-
ství. Snažili jsme se popsat,
jaké faktorymohou tento pře-
stup přes placentu ovlivnit. Z
těch léčiv, které jsme si vybra-
li, tak to byla antivirotika,
která se používají u těhot-

ných HIV pozitivních žen a to
v rámci léčby jejich nemoci,
ale i v rámci prevence vůči
přenosu viru z matky na dítě.

Jaký je rozdíl mezi antviro-
tiky a antiretrovirotiky,
podle kterých se jmenuje
vaše práce?
Antivirotika jsou obecně

všechna léčiva, která působí
proti virům a podskupina
jsou ty antiretrovirotika. Ty
působí proti retrovirům a
mezi nimi jsou nejdůležitější
infekce způsobující virus
HIV.

Překvapilo mě, že se věnu-
jete takovému výzkumu.
VČesku nenímocHIV pozi-

tivních lidí. A pozitivníchma-
tek byste u nás spočítala na
prstech jedné ruky. Ale celo-
světově je to velký problém,
každý rok otěhotní asi jeden
a půl milionu HIV pozitiv-
ních žen. Myslím si, že česká
věda se snaží udržet krok se
světem a navazuje spoluprá-
ce. Moje, teď už bývalá skupi-
na, spolupracuje například
úzce s Univerzitou vManches-
tru. Sama jsem tam také byla

a učila se pracovat s lidskými
placentami. Pozvedlo to prá-
ci zase o level výš. Když se po-
daří přesvědčit navíc nějakou
grantovou agenturu, aby
vám na to dala peníze, tak se
dá splnit všechno, nejen pro
Česko.

Jak se vaše práce dál využi-
je?
Naše poznatky jsme publi-

kovali v několika časopisech.
Jednoduše řečeno jsme dopl-
nili bezpečnostní a účinnost-
ní profil léčiv. Poznatky o pře-
nosu a nepřenosu přes pla-
centu jsou obecně důležité
pro správnou terapii. Je to
komplexní problém, protože
u většiny léčiv nechceme,
aby prošly do oběhu plodu,
ale aby léčily jenmatku. Tady
je specifická situace tím, že
dítěti hrozí riziko, že se naka-
zí. Je to takový balanc mezi
bezpečností, aby se tomimin-
ko vyvíjelo správně, a tím,
aby se nenakazilo. Nedá se
jednoduše říct, že je dobré,
když lék projde či neprojde.

Nyní pracujete ve Státním
ústavu pro kontrolu léčiv.

Na starosti máte posuzová-
ní vlastnosti léčiv. Třeba
zda jsou účinná. Co byste
poradila lidem, jak se ori-
entovat v lécích?

Nejlepší je najít si svoji lé-
kárnu. Chodit ke stejnému lé-
kárníkovi. Člověk často potře-
buje s něčím poradit, a když
lékárník ví, co ten člověk
bere za léky a jakou má při-
bližnou anamnézu, tak mu
mnohem lépe poradí. A po-
kud máte pocit, že se vám
málo věnují, tak těch lékáren
je dneska opravdu všude
dost. LUCIE MOTTLOVÁ

Zuzana Ptáčková ARCHIV

inzerce

3x prestižní ocenění

Bolzanova cena Univerzity
Karlovy je prestižní cena udě-
lovaná studentům za mimo-
řádně objevné práce.

● Ve 23. ročníku byly vybrány
tři práce: od Zuzany Ptáčko-
vé z Farmaceutické fakulty,
od Veroniky Dulíkové z Filo-
zofické fakulty a Zuzany Pa-
tákové z Matematicko-fyzi-
kální fakulty.
Druhý rozhovor si přečtěte
už zítra.

Česká věda se snaží držet krok
Město s pohádko-
vým centrem hrálo
v mnoha pohád-
kách. Víkend si
tady užijete.
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Premiér Bohuslav Sobotka
dnes sdělí svůj názor na nomi-
naci dosavadní náměstkyně
ministra financí Aleny
Schillerové do čela tohoto re-
sortu. Hnutí ANO ho vyzvalo,
aby uspíšil koaliční jednání,
které svolal na čtvrteční pod-
večer, a neprodlužoval „ago-
nii vlády“. Premiér se na
svém twitteru také ohradil
proti slovůmprezidentaMilo-
še Zemana, že by Schillero-
vou jako ministryni akcepto-

val. Nová případná nástupky-
ně poministru financí Andre-
ji Babišovi se ČSSD a opozici
nelíbí. Podle nich by mohla
ovlivňovat činnost Finanční
správy. A týkalo by se to i vy-
šetření údajných nejasností
kolem nákupu korunových
dluhopisů. Pokud by Sobotka
řekl, že Schillerovou nechce,
měl by podle Zemana vypově-
dět koaliční smlouvu. Celá
věc by ale mohla skončit
i u Ústavního soudu. ČTK

Finanční rezervy
v bankách budou
zase výhodné.
Chvíli to ale potrvá.

Popularita spořicích účtů se
nejspíš zvýší, bude totiž vý-
hodnější si tam odkládat vol-
né peníze. „Konec intervencí
České národní banky, rostou-
cí inflace i prognózy vývoje
úrokových sazeb jasně značí,
že se úroky na spořicích
účtech začnou pozvolna hý-
bat směremnahoru. Velmi vý-
znamným impulsembude pří-
padné zvýšení úrokových sa-
zeb Českou národní bankou,“
říká Lukáš Hendrych z audi-
torské a poradenské sítě BDO.
Podle něj rostoucí průměrné
úročení na spořicích účtech
můžeme očekávat v řádu ně-
kolika měsíců.

Opatrnější v prognózách je
Vladimír Weiss, poradce spo-
lečnosti Partners. Podle něj je
možné, že úroky vzrostou už
letos, ale spíš sází na to, že se
sazby posunou směrem výše

v horizontu tří až pěti let. „Ak-
tuálně jsou základní sazby od
České národní banky rekord-
ně nízko. Z toho důvodu je vel-
mi nízko i většina sazeb na de-
pozitních a úvěrových pro-
duktech. Jakmile ale základní
sazby vzrostou, pravděpodob-
ně vzrostou sazby na spoři-
cích účtech,“ říká Weiss.

Momentálně je zhodnocení
peněz na spořicích účtech
v Česku velmi malé. Pohybuje
se od 0,2 až do 1,0 procenta
ročně. Přesto je podle bank
o tyto účty zájem. Lidé je pou-
žívají jako rezervu. „Hlavní vý-
hodou spořicích účtů je rych-
lá dostupnost peněz a to, že
peníze jsou ze zákona pojiště-

ny,“ říká Pavla Hávová, mluv-
čí ČSOB. V Česku existují
i účty s vyšším zhodnocením.
Lepší úrok lze ale získat jen
pro nízké částky nebo tak, že
účet klient aktivně využívá.

Například pokud máte
u Air Bank běžné konto i spo-
řicí účet, můžete dosáhnout
na úrok i jednoho procenta.
Podmínka je ale ta, že měsíč-
němusíte zaplatit pětkrát kar-
tou. Vyšší úrok nabízí i Equa
bank. Na sazbu 0,8 procenta
dosáhnete pokud váš měsíční
příjem na běžném účtu
v součtu činí alespoň 10 tisíc
korun, nebo měsíčně zaplatí-
te alespoň třikrát kartou.

ČSOB pro změnu nabízí lep-
ší zúročení peněz v produktu
Duo Profit Plus. „Ten v sobě
spojuje investice do podílo-
vých fondů, nadstandardně
úročený spořicí účet a úrazo-
vé pojištění. Investice do fon-
dů mají ve střednědobém
a delším horizontu potenciál
vyššího zhodnocení, k tomu
budete mít na spořicím účtu
dobře dostupnou a dobře úro-
čenou rezervu,“ říká Hávová
z ČSOB. MAREK HÝŘ

Ke zhodnocení peněz lidé využí-
vají různé finančních produkty.

● Podle průzkumu finanční
skupiny Wüstenrot zhruba
polovina Čechů (51 procent)
využívá spořicí účet.

● Každý třetí, který spořicí účet
má, ho využívá ke zhodnocení
peněz, pětina coby krátkodo-
bou finanční rezervu.

● Skoro polovina dotázaných
(45 procent) nechává své finan-
ce ležet na běžném účtu.

● Zajímavé je také to, že devět
procent lidí má peníze schova-
né doma „pod polštářem“.

● Účely využívání spořicího účtu
se různí. Až 37 procent Čechů
jej využívá ke spoření bez jas-
ného účelu a doplňuje si jím
portfolio finančních produktů.
Pětina ho využívá k uložení
krátkodobé finanční rezervy,
ale existují i tací, kteří přesu-
nem úspor z běžného účtu na
spořicí účet oddělují peníze na
provoz domácnosti (sedm pro-

cent respondentů). Každý šest-
náctý ho využívá ke spoření
na důchod.

● Nedávný průzkum agentury
SC&C pro Českou bankovní aso-
ciaci také ukázal, že Češi spoří
málo. Z průzkumu vyplynulo,
že pětina Čechů by v případě
výpadku příjmu s úsporami
vyžila maximálně jeden měsíc
a další pětina pouze tři měsíce.

● Celkem měli loni Češi na spoři-
cích účtech uloženo více než
2,2 bilionu korun.

MAĎARSKO
www.hungariatour.cz

CK Hungariatour
Praha – Dlouhá tř. 38
(vchod z Rybné)
Tel.: 736 485 865

– provoz zahájen 1. 7. 2017
– ideální nejen pro rodiny s dětmi

– možno i autobusem
– exkluzivní ceny pouze pro CK Hungariatour

REZERVACE A BLIŽŠÍ INFO v CK HUNGARIAtour – info@hungariatour.cz

Zalakaros
Hotel Park Inn****

BONUS pro období 1. 7.–26. 8. – SOFT ALL INCLUSIVE

inzerce

Jak spoří Češi? Polovina lidí má spořicí účet. Najdou se ale i tací, kteří spoří do šuplíku

Malé zúročení

1
Tolik procent je nejvyšší mož-
ný úrok u spořicího účtu, jaký
je možné v Česku získat. Nabí-
zí ho pouze jediná tuzemská
banka - Air Bank. Na tento
úrok klienti dosáhnou, ale
jen za určitých podmínek.

Český prezident Miloš Zeman
se včera v Číně setkal s rus-
kou hlavou státu Vladimirem
Putinem. S ním vtipkoval
o likvidaci novinářů. „Noviná-
řů je příliš moc, měli by se
likvidovat,“ řekl Zeman Puti-
novi. Ten opáčil, že „není nut-
né je likvidovat, ale omezit,“
pronesl s úsměvem Putin.
Hradnímluvčí Jiří Ovčáček do-
plnil, že šlo o vtip a že se dají
z Česka očekávat pohoršené
komentáře. A skutečně.Minis-
tr zahraničí Lubomír Zaorá-
lek v OtázkáchVáclavaMorav-

ce řekl, že tento vtip „byl ne-
podařený“. Zeman je svými
narážkami na novináře zná-
mý. Mluví o nich jako o hye-
nách, které je třeba zničit,
jako o prostitutkách, hnoji
nebo fekáliích. Například,
když byl v roce 2015 Zeman
na vojenské základně v Ná-
měšti nad Oslavou. „Na novi-
náře pal!“ zavtipkoval, když
jeho kancléř Vratislav Mynář
usedl za kokpit vrtulníku. Ze-
man se z Číny vrátí ve čtvrtek
a čeká se na řešení politické si-
tuace. iDNES.cz, MAP

Zeman s Putinem vtipkovali. AP

Schillerová. Sobotka
dnes řekne, jak dál

Spořicím účtům
svítá na lepší časy

Zemanův žert.
Likvidace novinářů



Odborník na smartphony

Infinity
displej

Voděodolný
a prachuvzdorný
dle certifikace IP68

Snímač oční
duhovky

Selfie fotoaparát
s automatickým
zaostřováním



www.metro.cz SVĚT pondělí 15. května 2017 06

Virus měl na 200 ti-
síc obětí, hlavně fi-
rem, ve více než
150 zemích.

Škodlivý software drží zasaže-
ný počítač jako rukojmí
a žádá výkupné za odbloková-

ní. Britský vědec zabývající se
obranou proti útokům toho-
to druhu a známý jen jako
MalwareTech, neboť chce zů-
stat v anonymitě, pomohl
podle tisku vystopovat zdroj,
odkud se virus šířil. „Tento
útok jsme zastavili, ale přijde
další a ten nebudeme schop-
ni zastavit. Jde o mnoho pe-
něz. Nemají důvod přestat.

Nedá jim velkou práci změ-
nit kód a znovu začít. Je prav-
děpodobné, že to udělají,“ ci-
tovala MalwareTech BBC.
Útok byl ohlášen poprvé

v pátek. K nejvíce zasaženým
patří britský zdravotnický
systém, automobilka Re-
nault, ruské banky, společ-
nost FedEx i univerzity v Řec-
ku a Itálii. Wainwright řekl,

že zranitelnost zdravotnic-
kých systémů, a nejen toho
v Británii, je znepokojující.
Naproti tomu se útoku doká-
zalo ubránit mnoho bank. Vi-
rus útočí zejména na počíta-
če používající operační sys-
témWindows XP, který už fir-
ma Microsoft nepodporuje.
Aktuální systém Windows
10 zasažen není. ČTK,MET

Francouzi vítali svého nového prezidenta
Tisíce Francouzů v ulicích a miliony u televizních obrazovek si nenechaly ujít výměnu prezi-
dentů v Elysejském paláci. Poté, co odstupující François Holland budoucí hlavu státu v síd-
le uvítal, předal Emmanuelu Macronovi i kódy k francouzským atomovým zbraním. Pak na-
stoupil do připraveného automobilu a odjel (vlevo nahoře). Po projevu následovala vojen-
ská přehlídka, francouzská hymna, 21 ran z děla a projížďka po pařížské třídě Champs-Ély-
sées (vpravo nahoře). U Vítězného oblouku Macron položil věnec ke hrobu Neznámého vo-
jína. Prezident (vpravo dole) zvolil pro včerejšek oblek jen za 450 eur (11 950 korun) a jeho
žena Brigitte si oblečení pouze vypůjčila. Levný oblek vzal možná proto, že po vítězství
v prvním kole voleb byl oponentkou Marine Le Penovou i médii kritizován za oslavu ve vy-
hlášené pařížské restauraci La Rotonde. Lahev šampaňského tam stojí kolem osmi tisíc ko-
run. On i jeho lidé podle médií tehdy vzbudili dojem, že jsou zcela odtrženi od života oby-
čejných Francouzů. Macron dnes odjede na první zahraniční návštěvu do Německa. AP

Dánská vláda zakáže používá-
ní peněz v hotovosti ve vel-
kých věznicích. Po odsouzen-
cích bude vyžadovat, aby veš-
keré platby prováděli elektro-
nicky, aby tak usnadnili kont-
rolu toku peněž do a z věznic.
Dánský ministr spravedlnos-
ti Sören Pape Poulsen vysvět-
lil, že existuje riziko, že lidé
ze zločineckých kruhů využí-
vají svých uvězněných přátel
k ukrývání peněz. Podle mi-
nistra bude opatření zavede-
no ještě do léta. Agentura AP
však poznamenala, že zatím
není zcela jasné, kolika ná-
pravných zařízení se toto
opatření bude týkat. Už nyní
totiž vězni za mřížemi platí
elektronicky například za jíd-
lo. ČTK

Bezplatná linka: 800 050 288
E-mail: info@faircredit.cz
Web:www.vydelejtesivic.cz

PŘIVÝDĚLEK
S FAIR CREDITEM.

KATEŘINA, 28 LET,
MATEŘSKÁ DOVOLENÁ.
U NÁS SI ZA MINULÝ ROK

PŘILEPŠILA KAŽDÝ
MĚSÍC O 9 950 KČ.

Papež nevěří
Medjugorji
Papež František opět zapo-
chyboval o autentičnosti
zjevení Panny Marie v bo-
senské obci Medjudorje.
Při zpáteční cestě z portu-
galské Fátimy, to řekl novi-
nářům, kteří ho doprováze-
li v letadle. Ke zjevení
v Medjugorje byl kritický
už v minulosti. „Tato údaj-
ná zjevení nemají velkou
hodnotu, ale sděluji tím je-
nom svůj osobní názor,“
řekl tentokrát. Zjevení
ohlásilo v roce 1981 šest
dětí. Bosenská vesnička se
od té doby stala cílem stati-
síců poutníků ročně. „Bo-
horodička není pošťačka,
aby každý den nosila vzka-
zy,“ prohlásil v minulosti
papež František. AP

Dánsko. Vězni
už nebudou
platit hotově

Zprávy krátce

KLDR otestovala
další raketu
Severní Korea otestovala
v sobotu balistickou ra-
ketu. Typ střely se stále
vyhodnocuje, její dráha
podle americké armády
neodpovídala mezikonti-
nentální balistické rake-
tě. Střela urazila několik
set kilometrů a dopadla
do Japonského moře. Ji-
hokorejský prezident
Mun Če-in test označil
za nebezpečnou provoka-
ci. ČTK

Počítače zasáhl velký
kybernetický útok

inzerce
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Kapela Kašpárek v rohlíku sla-
ví deset let. Už příští víkend
jede na první mejdan. O osla-
vách pro Metro mluvil princi-
pál David Dvořák.

Z Kašpárka se stal feno-
mén, byl vzorem pro řadu
dalších dětských projektů.
Napadlo vás tehdy, že bu-
dete mít takový úspěch?
Tohle asi nelze nakoumat do-
předu. Prostě se začalo
makat, fachat, fedrovat s tro-
chou toho vnitřního doufá-
níčka, že se to bude líbit.
A když si zdravé outsiderství
vytyčíte jako program, může-
te být nakonec pouze příjem-
ně překvapen. Zároveň nevě-
řím, že člověk vytváří zábav-
ní projekty proto, aby byly ne-
úspěšné.

Jak se za dekádu Kašpárek
změnil a změnili se diváci?

Výhodou Kašpárka v rohlí-
ku je, že Bejbypankáčem člo-
věk buď je, nebo není. Je to
kód otisknutý někde mezi
podvěskem mozkovým a ža-
ludkem. Takže fyzicky se
naše publikum opotřebovává
jako každé, mentálně zůstá-
vá neotřesené. A děti se rodí,
co svět světem stojí. Takže pu-
blikum se mísí jak plankton
vmořském proudu.

Změnil svět dětské hudby?
Změnil obecný pohled na

to, že dětem stačímálo, proto-
že nemají schopnost kvalita-

tivního hodnocení. Protože
jsou malí, neznají tolik slov,
neuzvednou tolik, co dospě-
lí… Navíc nechodí do práce,
tak ať jsou rádi, že jsou rádi.
Kašpárek změnil i to, že do-
spělí můžou sdílet zábavu,
hudbu a divadlo zároveň
s dětmi, aniž by trpěli.

Kolem Kašpárka se točili
vždy hosté z úspěšných ka-
pel, vydržel některý deset
let? Přibude někdo nový?

Interpreti, ale i ostatní spo-
lupracovníci, semění průběž-
ně v souvislosti s novými pís-
ničkami i jejich časovými
možnostmi. Každý oslovený
musí být ochoten, ale i scho-
pen, podílet se. A to je velmi
individuální. Je to produkčně
náročné, ale zase to pulzuje
a tepe. Nové spolupráce
ovšem vznikají vždy, když je
spolupracovat na čem. Nejpr-
ve je vykřesán nápad, téma,

písnička a k ní teprve domyš-
len a osloven někdo, kdo
může vše posunout. Takže na-
příklad nové borce na desku
oslovujeme až tehdy, když
víme, o čem a co na ní bude.

Jaké budou narozeniny?
Kašpárek chystá šest speci-

álních narozeninových
mejdanů, novou desku, sou-
hrnné vydání svého díla, ale
třeba i „Výkladový slovník
sprostých slov pro děti a mlá-
dež.“ Hlavy máme přeplněné
nápady, ale musíme vždy vá-
žit, co zvládneme realizovat.

Kde bere Kašpárek inspira-
ci pro další písničky a kdy
vyjde nová deska?

Album k deseti letům by
mělo vyjít do Vánoc a koketu-
jeme s myšlenkou „bejbypan-
kového muzikálu.“ Ale nako-
nec to může být klidně o kr-
mení nosorožců. ROW

Zprávy krátce

Velkolepé oslavy
Vydání trojalba s názvem
Fešáci 50 let shrnujícího
minulost i přítomnost
patří k oslavám jubilea
skupiny považované za
legendu české country.
V rámci koncertního tur-
né kapela přizvala býva-
lé členy a hosty ke spo-
lečné oslavě. Mezi mno-
ha městy turné Fešáci 50
let nechybí Praha, Brno,
Bratislava. Poslední z 23
koncertů bude 19. pro-
since v Ústí nad Labem.

Ocenění v Sasku
Film Špína vzniklý v čes-
ko-slovenské koproduk-
ci získal v německé Žita-
vě cenu saské ministryně
kultury za nejlepší režii.
Snímek Terezy Nvotové
vypráví příběh dívky, již
znásilní její učitel. ČTK

Kašpárek slaví deset let

První narozeninový mejdan
proběhne 27. května v Kolíně.

● Celé odpoledne bude spíše
festivalovou záležitostí, kro-
mě hudby zde vyroste také
Kašpárkovo Lunaparkové
městečko, hrát se budou di-
vadla a probíhat workshopy.
Brány Kmochova ostrova se
otevřou ve 12.30. Vstupenky
jsou k mání na bejbypank.cz,
děti mají vstup zdarma.

www.billa.cz

Nabídka platí
od středy 10. května do úterý 16. května 2017

2990

-25%

890

-36%

100 g = 4,83 Kč

290

-35%

1 l = 13,80 Kč

690

-40%

Rajče keříček
volné, 1 kg
Holandsko
dříve 39,90

Český špekáček
z pultu lahůdek

cena za 100 g
dříve 13,90

Francouzská
žemle

z naší pekárny
1 ks, 60 g, 2 druhy

dříve 4,50

Braník světlý
0,5 l + záloha
dříve 11,50

NOVÉ
V BILLE

NOVÉ
V BILLE

David Dvořák ARCHIV

Eurovize kořistí Portugalce
Vítězem písňové soutěže Eurovision Song Contest, jejíž fi-
nále se v sobotu uskutečnilo v Kyjevě, se stalo poprvé
Portugalsko. Zpěvák Salvador Sobral (na snímku) porazil
s baladou Amar Pelos Dois, kterou napsala jeho sestra, 41
konkurentů z ostatních zemí. „Je to vítězství hudby a lidí,
kteří dělají muziku, kterou chtějí opravdu něco sdělit,“
řekl Sobral při přebírání trofeje. „Hudba, to nejsou oh-
ňostroje, to jsou pocity. Zkusme to změnit a vrátit se k
hudbě,“ dodal Sobral. Česká zástupkyně Martina Bárta
s písní My Turn neuspěla v prvním semifinále. AP

Kašpárek chystá
desku i slovník
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ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Sakra, já myslel,
že se zlejeme

jinak.“
VÁCLAV CÍSAŘ

Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz
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Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Fakultní nemocnice
Královské Vinohrady
byla v Praze otevřena
se 103 lůžky roku:
a) 1882
b) 1902
c) 1922

2 Po sloučení
australských kolonií
počátkem 20. století
se metropolí stala díky
kompromisu:
a) Sydney
b) Canberra
c) Melbourne

3 Filmy Příběh kmotra
a Báječná léta pod psa
spojuje jméno jejich
režiséra, který letos
slaví 60 let:
a) Jan Hřebejk
b) David Ondříček
c) Petr Nikolaev

4 Nová zemská ústava,
takzvané Obnovené
zřízení zemské pro
Čechy, byla vyhlášena:
a) 1527
b) 1627
c) 1727

5 Dave Gahan je
zpěvákem britské
skupiny, vzniklé roku
1980, která ovlivnila
další umělce:
a) Erasure
b) Kraftwerk
c) Depeche Mode

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,2 °C
Rok výskytu: 1997

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
14:40 Užovka

Povídka z cyklu Bakaláři
(ČR, 1975)

14:55 Televarieté
16:20 Kojak III
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Československý filmový
týdeník 1967 (1147/2379)

14:15 Zapomenuté výpravy
14:40 Život Muhammada (3/3)
15:35 Dobrodružství vědy

a techniky
16:05 Země lidí
17:00 Letecké katastrofy
17:45 Vzestup a pád NSDAP (7)
18:35 Krásy evropského pobřeží
18:45 Večerníček
18:55 proStory: Huť architektury
19:25 Poutní místa: Římov
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Labyrint (3/7)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Vyšetřovací tým v čele
s majorem Remešem pátrá
po sériovém vrahovi, který
zabíjí své oběti inspirován
nemilosrdnými motivy
obrazu Hieronyma Bosche
Poslední soud. Hrají:
J. Langmajer, Z. Kanóczová

21:05 Čtvrtá hvězda (12/12)
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Legendy záchranářství:

Horská služba
22:45 Na stopě
23:10 Kriminalista
00:10 AZ-kvíz
00:40 Kalendárium
00:50 GEN – Galerie elity

národa

ČT1

20:00 Hitlerův vpád na
východ: Počáteční dny
1. září 1939 začala druhá
světová válka, vzpomínky
pamětníků jsou v Polsku
stále živé

20:55 Velké stroje zblízka:
Supervzducholoď

21:45 Případ Paradineová
Romantické drama
(USA, 1948)

23:35 Jízda vysočinou
Western (USA, 1962)

01:10 Dámy v bílém
02:05 Pevnosti: Praha
02:25 Queer: Na prahu
02:50 Od předjaří k podletí
03:15 Vesnická učitelka
03:45 Divnopis
03:50 Z očí do očí
04:15 Na moll
05:00 Malý velký třesk

ČT2

20:15 Modrý kód (17)
Seriál (ČR, 2017). Na
urgentu nemocnice Rubava
se znovu bojuje o život pri-
mářovy manželky. Musí se
najít radikální řešení, nebo
zemře. Hrají: S. Laurinová,
M. Němec, R. Zach a další

21:30 Jak se staví sen – extra
22:45 Ano, šéfe!
23:50 A je to naše!
00:30 Rosamunde Pilcherová:

Hra světel
Romantický film (N, 1995)

02:25 Komisař Rex III (7)
Krimiseriál (Rak./N,
1996)

03:15 Komisař Rex III (8)
Krimiseriál (Rak./N,
1996)

04:00 Policie Hamburk III (5)
Krimiseriál (N, 2008)

PRIMA

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Ukaž káru
V čem jezdí celebrity,
host: Jakub Kornfeil

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Single Lady: Jízda

v Óčku / 4
22:05 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Grimm VI (2)
Fantasy seriál (USA, 2016)

21:20 Teorie velkého třesku V
(12)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého třesku V
(13)
Sitcom (USA, 2011)

22:15 Městečko Fortitude (6)
Seriál (VB, 2015)

23:20 Ztracená archa (2)
Dobrodružný seriál (USA,
2015)

00:15 Grimm VI (2)
Fantasy seriál (USA,
2016)

01:10 American Horror Story:
Freak Show (8)
Hororový seriál (USA,
2014)

02:10 Městečko Fortitude (6)
03:10 Applikace

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch IV (20)

Krimiseriál (USA,
1987-1992)

13:25 Komisař Rex III (7, 8)
Krimiseriál (Rak./N, 1996)

15:30 Policie Hamburk III (5)
Krimiseriál (N, 2008)

16:30 Odpolední zprávy
16:45 A je to naše!
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Simpsonovi XI (1)
13:15 Simpsonovi XI (2)
13:45 Simpsonovi XI (3)
14:15 Simpsonovi XI (4)
14:45 Applikace
15:20 Re-play
15:55 Futurama II (15)

Den Matky. Animovaný
seriál (USA, 2000)

16:20 Hvězdná brána VI (10)
Lék. Seriál (USA, 2002)

17:20 Kdo přežije: Cagayan (5)
18:15 Simpsonovi XI (5)
18:45 Simpsonovi XI (6)
19:15 Simpsonovi XI (7, 8)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Aquababes 2017
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Ukaž káru
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity

Klipy nonstop
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

20:20 Policie Modrava
(10)
Krimiseriál (ČR, 2013). Na
policisty se obrátí bývalý
učitel Kojzar z Hartmanic.
Tvrdí, že se někdo vloupal
do jeho vilky. Nic se mu
však neztratilo, ani dveře
nejsou nijak porušené.
Hrají: S. Norisová,
J. Satoranský, F. Tomsa,
Z. Palusga, J. Monczka

21:30 Kriminálka Anděl (2)
22:45 Kriminálka Las Vegas

XIV (8)
23:35 Vražedná čísla II (21)
00:20 Odložené případy IV

(13, 14)
01:55 Dva a půl chlapa II (23)
02:10 Kriminálka Miami V (21)
02:55 Střepiny
03:20 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa II (23)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (152)
14:05 Odložené případy IV (13)
15:00 Odložené případy IV (14)
15:55 Kriminálka Miami V (21)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3251)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
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Lucka
Rodriguez

Není z čeho, sotva
s platem vyjdu, jsem

samoživitelka.

Tom Ekan
Derka

Mám sjednaný
penzijní fond, do té
doby spořicí účet.

inzerce

Dobře víte, že to, kde žijete,
ovlivňuje psychiku daleko

více, než se zdá. Nové dekorace v bytě
zvýší vaši životní pohodu.

Beran 21/3–20/4
Na domácím území stále
hraje prim vaše fantazie

a kreativita. Vaše schopnost zkrášlovat
domácí hnízdečko je čím dál větší.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 15. 5.

Měli byste vylepšit svou
životosprávu, ale stále se

k tomu nemůžete rozhoupat? Zkuste
začít pomalu, postupně, ale jistě!

Rak 22/6–22/7
Naskytne se vám příležitost
usmířit se s rozhádanými

blízkými. Je úplně jedno, kdo si začal,
vstřícný krok je dnes na vás.

Kozoroh 22/12–20/1

Den spolupráce pokračuje
ve vašem domácím životě.

Za dveřmi je zajímavá návštěva, která
ovlivní váš názor na životní styl.

Býk 21/4–21/5
Ve volném čase se věnujte
své rodině. Máte teď k sobě

velice blízko a to vás uklidňuje. Žijete-li
sami, zavolejte příbuzným.

Štír 24/10–22/11

Pokud jste o něčem opravdu
přesvědčení, necouvejte ani

o krok. I kdyby se členové vaší domác-
nosti stavěli třeba na hlavu.

Lev 23/7–22/8
Omluva dokáže mnoho,
zvlášť je-li míněna upřímně.

Určitě víte, komu ji věnovat. Tak seberte
odvahu a pusťte se hned do toho.

Vodnář 21/1–20/2

Vaše slova vyvolají velký
rozruch. Jste upřímní bez

ohledu na ostatní! Dejte si pozor, ať ne-
zraňujete a následně nelitujete.

Blíženci 22/5–21/6
Přes všechnu svou rozlíta-
nost cítíte plno energie i ve

svém volném čase. To je ale pouhý klam,
raději pořádně odpočívejte!

Střelec 23/11–21/12

Cítíte se sice nadupaní ener-
gií, pokuste se ale raději

nepřepínat. V současné době máte totiž
tendenci zanedbávat odpočinek!

Panna 23/8–22/9
Snažte se trochu posílit svou
tělesnou schránku. Hrozí

vám úrazy z neopatrnosti, ale s pevným
tělem se jim můžete vyhnout.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
OSUDOVÁ LÁSKA!

AstroložkaMona
Zavolejte mi na906 70 30 35 nebo mi napišteSMS
na číslo904 30 55 s kódem68ZJR a svým dotazem!

Stále se ptáte, kdy ji konečně potkáte?
Ráda vám řeknu kdy a kde vám bude osud nakloněn!
Nebojte se mě zeptat!

Stále se ptáte, kdy ji konečně potkáte?
Ráda vám řeknu kdy a kde vám bude osud nakloněn!
Nebojte se mě zeptat!

Zavolejte mi na906 70 30 35 nebo mi napišteSMS
na číslo904 30 55 s kódem68ZJR a svým dotazem!

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!Jetenpravýčas? jp ý
PišteSMS ve tvaru99KNM a svoje

datumnarození na číslo9043046
PišteSMS ve tvaru99KNM a svoje

datumnarození na číslo9043046

TEN/TA OLOMOUC
Nedávno jsme jeli s kapelou do Olomouce. Je to sympatické
město, hráváme tam rádi a poměrně často. I lidé jsou tammilí
a přátelští. Tedy, jsou milí, když neuděláte jednu věc: Nesmí-
te nikdy říct „ten Olomouc“! A to se nám občas stane. Úsměvy
rázem ztuhnou. Sice už z předchozích návštěv víme, že je to
ta Olomouc, ale zvyk je železná košile, která málo koroduje.
Abych si na problém posvítil trochu více, vyhledal jsem si Olo-
mouc v internetových i knižních pravidlech pravopisu. Takto,
pěkně novinářsky, jsem tedy ze dvou nezávislých zdrojů zjis-
til, že místní mají pravdu. Co jsem také čekal, že? Nicméně

stejně tak jsem zjistil, že použí-
vání mužského rodu je občas to-
lerováno. Je to záležitost někte-
rých místních nářečí. Předpoklá-
dám tedy, že v nářečí Prahy 6, je
Olomouc zásadně ten. Nevím
jak v ostatních oblastech. Čím
dál od ní/něj, tím mužštější?
A neexistuje v nějakých přecho-

dových oblastech i varianta středního rodu? To Olomouc?
Zjistil jsem ještě něco: Nebylo to tak vždy! Ještě kolem roku
1830, byl Olomouc (stejně jako Kroměříž) opravdu rodu muž-
ského! Zženštěl až později. Zřejmě chybným, ale rozšířeným
používáním, které pa bylo uspisovněno. Jedná se tedy o trans-
genderové slovo? Náš jazyk má takových slov-hermafroditů
více. Například slovo „smeč“ může být podle pravidel pravopi-
su jak mužského, tak ženského rodu. Když jsem byl školou po-
vinný, dost mě tyto výjimky a nepravidelnosti rozčilovaly.
Teď mě taková občasná nejednoznačnost spíše těší. Jazyk je
jako rostlina, která si roste, jak se jí chce. Můžeme jí šlechtit,
ale nemůžeme jí zakonzervovat. Ztratila by život. A pak by se
nám po výjimkách stýskalo. Ale stejně jim to příště v Olomou-
ci o tom roce 1830 řeknu. To je přeci nahrávka na smeč!

Spoříte si? Pokud ano, jakým způsobem?

Citát

Předpokládám tedy,
že v nářečí Prahy 6,
je Olomouc zásadně
ten.
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„Tady jsou další
novináři?

Novinářů je příliš
moc, měli by se
likvidovat.“

MILOŠ ZEMAN, ČESKÝ
PREZIDENT

Hlava státu vtipkovala v Číně při
setkání s ruským protějškem Vla-

dimírem Putinem.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Tady nekuřte...
Jsem celoživotní nekuřák.
Protikuřácký zákon však
považuji za zbytečný, pro-
tože i bez něj se objevily
nekuřácké restaurace
a vedle nich existovaly ku-
řácké. To, že teď vyhnaní
kuřáci budou dělat hlouč-
ky a bavit se před hospoda-
mi (a rušit obyvatele při-
lehlých domů), je zcela na-
snadě. Tento problém
mají řešit antikonfliktní
týmy, či navýšený počet
policistů. Účinnost tohoto
řešení považuji přinejmen-
ším za diskutabilní. Kdy-
by naši zákonodárci neby-
li protikuřáčtí fanatici, po-
volili by v hospodách a re-
stauracích kuřárny bez ob-
sluhy, tak jak to funguje
v některých jiných stá-
tech, problém by byl vyře-
šen. Pro ně je však zřejmě
opojné někoho omezovat
a zakázat i místa, kde by
kuřáci nikomu nevadili.
Takže už nejde o ochranu
nekuřáků, ale o páchání
dobra, tam kde o ně nikdo
nestojí. A tak tato svatá
válka proti kuřákům zadě-
lala na další nemalé potí-
že. Slova moudrého Jana
Wericha, „u nás je pořá-
dek, u nás se nic nesmí“
jsou stále aktuální…

MONIKA BLÜMELOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS

Výrok dne

Renáta
Šťastná

Mně penzijko,
synovi stavebko.
Víc neuhraju.

Sloupek

HERMAFRODIT
(ze sloupku Mardoši
na této stránce)

organizmus, jedinec se
znaky obou pohlaví

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne
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Česká věda se snaží držet krok
Město s pohádko-
vým centrem hrálo
v mnoha pohád-
kách. Víkend si
tady užijete.

Historické náměstí mezi
hradbami lemují barevné re-
nesanční domy s podloubí-
mi, kde najdete kavárny, re-
staurace i obchůdky. Pokud
chete mít celé město jako na
dlani, vyšlapejte do výšek na
ochoz kamenné věže patřící
ke Kostelu svatého Ducha.

V květnu už je o víkendech
otevřeno. V tomto období
před hlavní sezonou je však
třeba předem navštívit infor-
mační centrum, které s vámi
vyšle brigádníka, ideálně po
jedenácté nebo čtrnácté hodi-
ně. Přímo na protilehlé části

centra pak můžete navštívit
zámek, kde se natáčely slav-
né české pohádky, třeba Jak
se budí princezny nebo Z pek-
la štěstí. Celé jádroměsta pat-
ří k nejcennějším městským
památkovým rezervacím na
Moravě a v roce 1992 bylo za-
psáno na Seznam světového

kulturního dědictví UNESCO.
O víkendu tady proto narazí-
te na velké skupiny asijských
turistů a na oběd je lepší mít
v restauraci rezervaci.
Mezi vyhlášené podniky tu

patří restaurace U Hraběnky
v rustikálním stylu s lehce
vyššími cenami, přímo na ná-

městí pak najdete restauraci
Zach, kde se vejdete s hlav-
ním jídlem i polévkou do 150
korun.
Snad každý místní vás po-

šle do nové pizzerie, spokoje-
ni budou ale pouze milovníci
eidamu, který nechybí na žád-
né objednávce. JAN DAVID

Tuto sobotu náměstí v centru Telče ožije setkáním telčských folklorních souborů. MAFRA

Sleva 45%
= pův. cena

15.100,- Kč

eXKlUZIvNÍ lÉČeBNĚ-ReHaBIlITaČNÍ POBYT
v MaRIÁNSKÝCH lÁZNÍCH
8 DNÍ = 7 NOCÍ v HOTelU RICHaRD****

v ceně je zahrnuto:
• ubytování
• bohatý snídaňový bufet
• polední snack v celých dnech pobytu
= polévka, malý salát, pečivo

• večeře
• 1x aperitiv na přivítanou
• 1x lékařské vyšetření
• 10x procedura na osobu a pobyt dle doporučení lékaře
Denně bazén, vířivka, fitness studio, pitná kůra, župan

Rezervace: Email: recepce@hotelrichard.com / Tel: 354 696 111

8.400,- Kč na osobu ve 2-lůžkovém pokoji / 9.600,- Kč 1-lůžkový pokoj

PLATNOST DO 9.12. 2017PLATNOST DO 9.12. 2017

inzerce

Bohdanka
Jedním z tipů, kam vyrazit
s rodinou nebo přáteli, je
zajímavá rozhledna u Boh-
danče na Kutnohorsku. Je
zajímavá tím, že je to nej-
vyšší rozhledna z kulaté-
ho dřeva v Česku. Normál-
ně se staví z hranatých
fošen. Bohdanku můžete
navštívit díky cyklostezce,

která sem vede. Projít
si můžete naučnou stezku
Putování po vodních
plochách a Historie české-
ho sklářství.

Na Kaňku
Ve středních Čechách byly
v minulých letech postave-
ny další rozhledny. Třeba
na vrchu Kaňk u Kutné

Hory. Můžete také navští-
vit zámek Kačina, který je
odsud nedaleko.

Máminka
Tuto rozhlednu najdete
u Hudlic na Berounsku.
Když je dobré počasí, je
vidět Klínovec, Ještěd i Šu-
mava. Jedním z autorů
stavby je uznávaný archi-
tekt Martin Rajniš. MAP

Tipy

Pozor, na náměstí ve spoustě
obchůdků nemůžete platit
bankovními kartami, jsou tu
ale dva bankomaty.

● Centrum je obklopeno třemi
rybníky a zámecká zahrada
s významným stromem,
kterým je takzvaná Zachari-
ášova lípa.

● Ubytovat se můžete v někte-
rém z mnoha penzionů,
cena za dvoulůžkový pokoj
a noc se pohybuje kolem tisí-
covky. Pokud si pobyt do-
mlouváte přímo přes weby
provozovatelů, můžete opro-
ti využití zprostředkovatelů
ušetřit i třetinu ceny.

● Pro čajomily může být pře-
kvapením přímo u náměstí
kvalitní čajovna Scivias, kde
se v čajích opravdu vyznají
a aktuálně nabízejí třeba
čerstvé Daarjeelingy.

Tipy na výlety – na rozhledny

Telč nabízí renesanční zámek,
rybníky, ale i folklor nebo čaj
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děti, jak zdravě jíst
Páté vítězství na
mistrovství světa
přiblížilo český tým
ke čtvrtfinále.

Povzbuzeni páteční výhrou
5:1 nad Slovinskem vstoupili
včera čeští hokejisté do další-
ho utkání skupiny B proti do-
mácímu výběru Francie. Po-
prvé také hrál Vladimír So-
botka. Dvě úvodní šance měli
Francouzi, vychytal je ale čes-
ký brankář Pavel Francouz.
Pak na druhé straně udeřil

David Pastrňák a připsal si
první trefu na turnaji. Češi
pak hráli často v oslabení, až
jednu z přesilovek využil ve
vyrovnání Da Costa. Ve zbyt-
ku času v početní nevýhodě
se ale zaskvěl Francouz.
Po jednom z vyloučení na-

skočil rovnou z trestné lavice

Michal Řepík, zpracoval si ru-
kou přihrávku Kundrátka
a prostřelil gólmana Francie
Hardyho. Zatímco domácím
přesilovky nevycházely, nao-
pak český tým z ní udeřil i po-
druhé v utkání, když opět
z dálky pálil Jan Rutta a zvýšil
na 3:1. Čtvrtou trefu českého
týmu přidal opět Řepík.
Francii se sice povedlo sní-

žit na 2:4, když se v 51. minu-

tě prosadil Roussel. Poslední
slovo ale měli opět Češi, když
při hře Francouzů bez branká-
ře trefil do odkryté branky To-
máš Zohorna.
Češi mají na kontě třináct

bodů a jsou blízko k postupu
do čtvrtfinále. V závěrečném
vystoupení ve skupině čeká
svěřence trenéra Josefa Janda-
če zítra od 16.15 hodin celek
Švýcarska. PAVEL URBAN

Oba kandidáti na titul ve 28.
kole první fotbalové ligy zavá-
hali. Plzeň už v pátek pouze
remizovala s Mladou Bolesla-
ví 3:3, a to ještě v 65. minutě
prohrávala 0:3. „Ztráta nás
mrzí, dostat doma tři góly, to
je docela dost,“ řekl útočník
Viktorie Michael Krmenčík,
který dal dva góly domácích.
Slavia však o den později

také doma ztratila body, kon-
krétně v malém pražském
derby s Duklou (2:2). Na trefy
slávistů Mešanoviče a Baráka
totiž hosté zareagovali, kon-
krétně Koreš a Edmond. Sla-
via má dvě kola před koncem
náskok dvou bodů na Plzeň.

Třetí Sparta sice jen remi-
zovala v Karviné 1:1, ale i to ji
stačilo k zajištění si jistoty
startu v Evropské lize pro
příští ročník. Čtvrtá je o čtyři
body zpět Mladá Boleslav.

Také v boji o záchranu se si-
tuace zamotala. Poslední Pří-
bram si situaci zkomplikova-
la po prohře 2:3 s Brnem. Na
záchranu teď Středočeši ztrá-
cejí čtyři body. Uspěl však
předposlední Hradec, když
porazil 2:1 Slovácko a také
Jihlava po výhře 3:0 ve Zlíně.
V severočeskémderby hrál Li-
berec s Jabloncem 1:1. Duel
Teplice s Bohemians 1905
skončil až po uzávěrce. PUR

2

Fotbal. Bitva o titul
se moc nevyjasnila

5

Hokejisté zvládli
i domácí Francii

Michal Řepík ČTKHamilton dotahuje Vettela
Velkou cenu Španělska formule 1 vyhrál včera Lewis Ha-
milton (na snímku) z Mercedesu před Sebastianem Vette-
lem. Britský pilot díky druhému vítězství v sezoně snížil
v průběžném pořadí mistrovství světa ztrátu na vedoucí-
ho pilota Ferrari na šest bodů. Hamilton si sice v kvalifika-
ci vyjel pole position, o první místo však hned po startu
přišel. S Vettelem poté dlouho bojoval, ale Němec v sou-
boji po výjezdu z boxové uličky první místo udržel. Přišel
o něj až později, když ho na stejném místě britský jezdec
nečekaně snadno předjel. „Byl to nejdrsnější souboj, na
který si z poslední doby vzpomínám,“ řekl Hamilton. AP

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze

TIP TÝDNE

ZÁJEZDY SENIOR 55

ZÁJEZDY PRO JEDNOHO

LÉTO 2017 - LAST MINUTE

KORFU SENIOR 11 4.6.2017 S BS 10 250
ALBÁNIE SENIOR
POJIŠTĚNÍ ZDARMA 8 7.6.2017 **** SN 13 900

KORFU SENIOR 11 14.6.2017 ** PL 14 990

KORFU SENIOR 11 6.9.2017 S BS 10 350

KORFU
+ příplatek za JP 5 500 Kč 8 8.7.2017 **+ PL 14 760
KORFU
+ příplatek za JP 6 400 Kč 8 15.7.2017 *** PL 15 410

KORFU 8 3.6.2017 *** PL 13 390

KORFU 8 7.6.2017 S BS 9 590

ALBÁNIE 8 14.6.2017 **** SN 14 350

destinace dop. dny od ubyt. strava cena
EL

Vysvětli
BS - b

A G L t r a v e l

s tímto
kuponem v CK
AGL travelKč500Další

SLEVA
Triumf Quintany
Horskou 9. etapu Gira
d'Italia vyhrál po stoupání
na Blockhaus s téměř půl-
minutovým náskokem ko-
lumbijský cyklista Nairo
Quintana. Ten se před vol-
ným dnem oblékl do růžo-
vého trikotu lídra pořadí.

Už je po operaci
Snowboardistka Šárka
Pančochová podstoupila
operaci pravého ramena.

Bývalá vítězka Světového
poháru ve freestyle disci-
plínách a ve slopestylu by
se měla na prkno postavit
znovu za tři měsíce.

Hilgertová napůl
Kajakářka Štěpánka Hil-
gertová se v nominačních
závodech nekvalifikovala
na ME ani MS ve vodním
slalomu. V kvalifikaci na
Trnávce v sobotu nepo-
stoupila do finále. Včera
si vyjela aspoň místo pro
Světové poháry. ČTK

Francie Česko

Čínské,
mongolské,
japonské, turecké,

perské obrazy
i jiné starožitnosti z těchto zemí,

z porcelánu, bronzu, jadeitu, stříbra ap.
koupí sběratel.

t.: 776 35 88 65

• Do postele s VDANOU ŽE-
NOU! PRAHA! Chceš? Pošli
SMS ve tvaru 68AZJ a text na
909 15 50
• Vejde se domě pořádnej kus
chlapa! Chci tě tam HNED! Iva
46. T: 909 90 99 25 nebomi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
91VNT a tvůj text!
• Lucka 39. Nemám ráda
povinnosti, spíš ši často a
moc ráda užívám. Co si uží-
vat společně? Cinkni mi na
909 801 801 kód UHB51

• Bohužel jsemneměla to štěstí
a po dvaceti letech mě manžel
opustil. Máš chuť na nezávazný
vztah pouze o sexu? Martina
54. Vytoč 909 80 50 40 nebomi
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 41MME a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Cestování - nabídka

Intimní

Starožitnosti

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zprávy krátce

Branky: 21. Da Costa, 51.
Roussel – 27. a 49. Řepík,
9. Pastrňák, 38. Rutta, 59.
Zohorna. Vyloučení: 3:7.
Využití: 1:2. Diváci: 13003
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inzerce

Chelsea, Benfica i Salcburk
V celé řadě evropských fotbalových lig se během víkendu
slavily mistrovské tituly. Už v pátek se radovala v anglické
lize Chelsea (foto nahoře), které stačila k triumfu výhra
1:0 na půdě West Bromwich Albion. V sobotu se v Ra-
kousku radoval počtvrté za sebou Salcburk, když porazil
1:0 Rapid Vídeň. Čtyřikrát v řadě uspěli i hráči Benfiky Li-
sabon (dole), kteří slavili po vítězství 5:0 nad Guimarae-
sem. Dokonce popáté za sebou se na Kypru raduje APOEL
Nikósie. Včera pak přidali oslavy i fotbalisté Feyenoordu
Rotterdam. Ti získali nizozemský titul po 18 letech. 3x AP

Zástupci sportov-
ních svazů vyzvali
vládu, aby nepro-
dleně zajistila finan-
cování sportu, ji-
nak hrozí kolaps.

„Je ohroženo fungování čes-
kého sportu. Situace je horší,
než byla při pádu Sazky,“ uve-
dl předseda České unie spor-
tu (ČUS) Miroslav Jansta.
Delegáti sobotní valné hro-

mady ČUS v prohlášení uved-
li, že jsou zásadním způso-
bem porušovány zásady vlá-
dy pro financování neziskové-
ho sektoru, podle kterých již
měla být ke konci března vy-

placena nejméně polovina
všech neinvestičních dotací.
Současně žádají vládu, aby za-
jistila okamžité personální
posílení úseku sportu na mi-
nisterstvu, aby byla obnove-
na jeho plná funkčnost.

Sport si po pádu Sazky zno-
vu získal renomé a navýšení
státních prostředků, ale nyní
se Jansta obává, že se na něj
bude hledět skrz prsty. „Bu-
dou ukazovat: Vidíte, sport je
žumpa! Nezavinil to ale sport,
ale politici,“ uvedl Jansta.
Ministr financí Andrej Ba-

biš, který na valné hromadě
také vystoupil, si myslí, že si
sport zaslouží samostatnou
agenturu mimo ministerstvo
školství,mládeže a tělovýcho-
vy. Chce také zásadně změnit
rozdělování peněz. ČTK

Zprávy krátce

V Chuchli
uspěl Sir Sun
Sir Sun pod vedením žoke-
je Jiřího Chaloupky (na
snímku) vyhrál včera na
pražském závodišti ve Vel-
ké Chuchli Velkou jarní
cenu, první díl klasické
Trojkoruny. Chaloupka si
v dostihu na 1600 metrů
s dotací 550 tisíc korun při-
psal první vítězství v sezo-
ně. Druhý skončil Noble
Cliffs, na favorita Zocka
zbylo třetí místo. ČTK

Unie sportu viní
ze situace politiky

Situace s dotacemi

Do sportu letos zamířila zhru-
ba miliarda korun.

● Zbytek dotací (pět miliard)
byl pozastaven v souvislosti
s podezřením, že se na roz-
dělování peněz domlouvala
bývalá náměstkyně ministry-
ně školství Simona Kratochví-
lová se šéfem fotbalové aso-
ciace Miroslavem Peltou.

● Ministryně Kateřina Valacho-
vá jednání Národní rady pro
sport uvedla, že sportovní
svazy dostanou na svou čin-
nost v červnu zálohu ve výši
minimálně poloviny loňské
dotace. Zbytek peněz obdrží
sport po novém posouzení
žádostí.

Poskočí Plíšková?
Tenistka Karolína Plíško-
vá má na dosah post světo-
vé dvojky. Vylepšit své ma-
ximummůže tento týden
na turnaji v Římě v přípa-
dě postupu do čtvrtfinále.
Na Serenu Williamsovou
ztrácí Plíšková 100 bodů.

Šéfem je Pakosta
Novým předsedou volejba-
listů se stal bývalý repre-
zentant Marek Pakosta.
Na postu šéfa svazu vystří-
dal po sedmi letech Zdeň-
ka Haníka, který na funk-
ci nekandidoval, ale bude
místopředsedou. ČTK


